
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza installato 
presso la DT II, sede di Torino, e fornitura di un impianto antintrusione e di 
videosorveglianza da installare presso la sede dell’U.D. di Aosta. 

CIG: ZF0380D771 

CPV 45259000-7 

Macro area: 22LOGDAMMF 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che in sede programmazione: 

- la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica, ha richiesto la manutenzione 

dell’impianto di videosorveglianza installato presso lo stabile ubicato in Corso Sebastopoli 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001319.07-10-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

3, Torino, ove hanno sede gli uffici della DT II (richiesta confermata con mail del 

18/07/2022); 

- l’Ufficio delle Dogane di Aosta ha richiesto la fornitura e messa in opera di un impianto 

antintrusione e di videosorveglianza, da installare presso lo stabile ubicato in Località 

Autoporto n. 15, Pollein (AO) (richiesta confermata con mail del 28/07/2022); 

CONSTATATO che per l’acquisto del servizio e della fornitura in argomento non risultano 

attive né Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- il servizio richiesto è presente sul MePa, nel Bando “Beni – Videosorveglianza e controllo 

accessi e antintrusione – Mepa Beni”; 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di seguito 

elencate, attive sul MePa, con sede legale nella provincia di Torino: 

 

 

- è stato richiesto alle suddette Società di predisporre un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che: 

- con mail del 28/09/2022, la ditta Aut. Sic. Di Dario Toscana & C. S.A.S, ha fatto 

pervenire un preventivo per l’esecuzione delle attività richieste, come di seguito indicato: 

 

1. DTII – Torino Edificio uno: 

 Manutenzione / sostituzione impianto di videosorveglianza: euro 5.748,00; 

 

2. DTII – Torino Edificio due: 

 controllo delle telecamere esistenti (IP-PAS-USURNAME): euro 30,00/h,  

Ragione sociale Partita iva Sede legale
AUT.SIC. DI DARIO TOSCANA & C. S.A.S 07490990012 TORINO

ERRE ELLE NET S.R.L. 09644530017 TORINO

FENIVA 08965050019 TORINO

M.P. SYSTEM SRL 04934310014 TORINO

PF TECHNOLOGY S.R.L. 09509780012 TORINO



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 eventuale ulteriore sostituzione del DVR esistente ad un costo di euro 2.263,00 

 eventuale sostituzione dell’hard disk esistenti ad un costo di euro 90,00 cadauno,  

 

3. Ufficio delle Dogane di Aosta: 

 fornitura e installazione impianto di videosorveglianza: euro 3.275,00, IVA esclusa; 

 fornitura e messa in opera sistema antintrusione: euro 4.614,00, IVA esclusa; 

 

- con mail del 03/10/2022, la ditta Feniva S.R.L. ha fatto pervenire il proprio preventivo 

esclusivamente per le attività di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza 

installato presso la sede della DT II di Torino, per un costo complessivo di euro 11.186,00, 

IVA esclusa, più eventuale costo di euro 2.400,00 per assistenza tecnica della durata di 18 

mesi; 

RILEVATO che: 

- con mail del 03/10/2022, è stato richiesto alla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza 

e Logistica una valutazione di congruità sulle offerte pervenute;  

- in pari data, la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica ha comunicato che 

l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dalla società Aut.Sic. Di 

Dario Toscana & C. S.A.S; 

DATO ATTO che per l’iniziativa “Beni – Videosorveglianza e controllo accessi e antintrusione 

– Mepa Beni”; è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa 

Diretta; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc), di verifica annotazioni 
riservate Anac, e di verifica della Visura Camerale, previsti per affidamenti dell’importo in 
questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.3;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: ZF0380D771; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento delle attività sopra indicate alla ditta Aut.Sic. Di Dario Toscana & C. S.A.S, avente 

Sede Legale in Via Gromis 17, Lusigliè (TO). 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

RITENUTO, altresì, di stabilire che: 
 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto; 
 

DATO ATTO che il servizio invece graverà sul conto di budget FD01100031 - Altre 

immobilizzazioni immateriali nette, come di seguito indicato: 

- servizio di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza installato presso la sede della 

DT II di Torino: codice articolo “A03.0001.0066 - Manutenzione straordinaria Impianti 

sicurezza ed allarme su immobili FIP”; 

- attività eseguite presso la sede dell’UD di Aosta: codice articolo “A03.0001.0065 - 

Manutenzione straordinaria Impianti sicurezza ed allarme su immobili demaniali”;  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePa con la ditta Aut.Sic. Di Dario 

Toscana & C. S.A.S, avente Sede Legale in Via Gromis 17, Lusigliè (TO), Partita IVA 

07490990012, per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza 

installato presso la DT II, sede di Torino, e fornitura di un impianto antintrusione e di 

videosorveglianza da installare presso la sede dell’UD di Aosta. 

ARTICOLO 2 

Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 13.637,00 (tredicimilaseicentotrentasette/00) 

oltre IVA;  

Eventuali imprevisti ed economie conteggiate a consuntivo non potranno essere superiori ad 

euro 5.000,00 (cinquemila/00). 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto. 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, 

che in qualità di Direttore dell’esecuzione provvederà ad emettere l’attestazione di regolare 

esecuzione dopo aver acquisito il Verbale di regolare esecuzione dal Direttore delle Dogane di 

Aosta o di funzionario dallo stesso incaricato. 

 

Torino, [da segnatura] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 
firmato digitalmente 

 
 
 
. 
 
 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Nicola Nobili                         
 


		2022-10-06T16:44:48+0200




